
ADTM/D12/SFC/FDG/AB

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini – 66100 Chieti Scalo (CH) - Area Dirigenziale 

Terza Missione – Settore Formazione Continua - tel. 0871/3552043 – 6375 – 6359– 5369 – 5373

e-mail: corsi.postlauream@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it

1

titolo III classe 4

IL RETTORE

VISTA la Legge n. 168 del 09.05.1989;

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara emanato 
con D.R. n. 425 del 14 marzo 2012 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 17, 
comma 2, lett. l);

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 158 del 4.03.2013;

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 863 del 16.12.2013
e ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot. n. 10073 dell’16.05.2025 del Ministero dell’Università e della 
Ricerca – Direzione generale degli ordinamenti della formazione superiore e 
del diritto allo studio – avente ad oggetto “Avvio dei percorsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’A.A. 
2024/2025. Indicazioni operative- X CICLO”; 

RICHIAMATO il provvedimento d’urgenza Decreto rep. n. 59/2025 – prot. n. 493 del 
19.5.2025 adottato dal Direttore del Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali – Prof. Adriano Ardovino, in ordine all’approvazione 
della proposta di istituzione e attivazione, per l’A.A. 2024/2025, dei Percorsi di 
specializzazione per il sostegno agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado, del relativo 
piano finanziario e della designazione di Direttore scientifico del corso alla 
Prof.ssa Elsa Maria Bruni, Professore Ordinario SSD M-PED/03 presso il 
Dipartimento predetto;

VISTO il D.R. d’Urgenza n. 766/2025 – prot. 40112 del 28.5.2025 a firma del 
Prorettore Prof. Carmine Catenacci che ha recepito ed approvato la suddetta 
proposta giusto Decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Scienze 
Filosofiche, Pedagogiche e Sociali n.59/2025, che prevedeva 
contestualmente il conferimento di incarico di Direttore Scientifico dei Percorsi 
in riferimento alla Prof.ssa Elsa Maria Bruni – Professore Ordinario del SSD 
M-PED/03 (PAED-02/A) – presso questo Ateneo;

VISTO il verbale del Comitato Regionale di Coordinamento delle Università Abruzzesi 
(CCRUA) del 29.05.2025; 

RICHIAMATA la delibera di ratifica del D.R. d’Urgenza n. 766/2025 – prot. 40112 del 
28.5.2025 assunta dal Senato Accademico nella seduta dell’11.06.2025, 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 26 giugno 2025, n.436, 
che autorizza gli Atenei che hanno presentato la propria offerta formativa 
potenziale ad avviare i percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità 



  

ADTM/D12/SFC/FDG/AB 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini – 66100 Chieti Scalo (CH) - Area Dirigenziale 

Terza Missione – Settore Formazione Continua - tel. 0871/3552043 – 6375 – 6359– 5369 – 5373 

e-mail: corsi.postlauream@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

2 

 

nella scuola dell’infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I e 
II grado, i posti disponibili e le modalità di espletamento delle prove di accesso; 

RICHIAMATO il provvedimento d’urgenza prot. n. 640 del 27.06.2025, acquisito agli atti del 
Protocollo Generale di Ateneo in pari data con il n. 47890, adottato dal 
Direttore del Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche e Sociali 
Prof.Adriano Ardovino, riguardante anche la designazione dei componenti 
delle Commissioni deputate allo svolgimento delle prove di accesso dei 
Percorsi di Specializzazione in riferimento;  

RICHIAMATO il D.R. n. 916/2025 – prot. n. 48273 del 30.06.2025 in ordine all’emanazione 
del Bando di ammissione ai “Percorsi di formazione per il conseguimento della 
specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità della scuola 
dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’A.A. 
2024/2025 – X ciclo” e in particolare l’art. 11 che dispone che con successivo 
Decreto Rettorale si procederà alla nomina di Commissioni preposte allo 
svolgimento delle prove di ammissione e valutazione dei titoli ulteriori rispetto 
ai requisiti per l’accesso; 

 
RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto previsto dal succitato art. 11 del D.R. 

n. 916/2025; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – sono costituite le Commissioni deputate allo svolgimento delle prove preselettive, prove di 
ammissione scritta e orale e alla valutazione degli ulteriori titoli rispetto ai requisiti di 
accesso, di cui al D.R. n. 916/2025 – relativamente ai “Percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità 
della scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’A.A. 
2024/2025 – X ciclo”, nelle seguenti composizioni: 

 

Ø SCUOLA DELL’INFANZIA 
 

NOME E COGNOME RUOLO DIPARTIMENTO / ENTE DI AFFERENZA 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

PO – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Mirco Fasolo PO – PSIC-02/A  
(ex M-PSI/04) 

Dipartimento di Psicologia 

Stefania Maddalena PA – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Patrizia Garista RTD-B – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Sofia Montecchiani RTD-B – PAED-01/B 
(ex M-PED/02) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Marianna Liparoti RTD-B – PAED-02/B  
(ex M-PED/04) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Giuseppe Liverano RTD-B – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Martina Petrini RTD-A – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Maria Cristina De 
Nicola 

Commissario esterno Ispettrice – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo 

Roberta Patricelli Commissario esterno (in 

qualità di esperto sulle 
tematiche dell’integrazione 

dei disabili) 
 

Docente – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo 



  

ADTM/D12/SFC/FDG/AB 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini – 66100 Chieti Scalo (CH) - Area Dirigenziale 

Terza Missione – Settore Formazione Continua - tel. 0871/3552043 – 6375 – 6359– 5369 – 5373 

e-mail: corsi.postlauream@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

3 

 

SUPPLENTI   

Federica De Felice PA - PHIL-05/A  
(ex M-FIL/06) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Gabriella Liberatore Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Gabriella Orsini Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 
Ø SCUOLA PRIMARIA 

 
NOME E COGNOME RUOLO DIPARTIMENTO / ENTE DI AFFERENZA 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

PO – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche 
e Sociali 

Gianluca Bellomo PA – GIUR-06/A 
(ex IUS/09) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali 

Stefania Maddalena PA – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche 
e Sociali 

Patrizia Garista RTD-B – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Sofia Montecchiani RTD-B – PAED-01/B 
(ex M-PED/02) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Marianna Liparoti RTD-B – PAED-02/B  
(ex M-PED/04) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Giuseppe Liverano RTD-B – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche 
e Sociali 

Martina Petrini RTD-A – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche 
e Sociali 

Maria Cristina De 
Nicola 

Commissario esterno Ispettrice – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo 

Roberta Patricelli Commissario esterno 
(in qualità di esperto 

sulle tematiche 
dell’integrazione dei 

disabili) 

Docente – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo 

SUPPLENTI   

Federica De Felice PA - PHIL-05/A 
(ex M-FIL/06) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, Pedagogiche 
e Sociali 

Daniela Puglisi Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Gabriella Orsini Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 
Ø SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 
 

NOME E COGNOME RUOLO DIPARTIMENTO / ENTE DI AFFERENZA 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

PO – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Stefania Maddalena PA – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Patrizia Garista RTD-B – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Sofia Montecchiani RTD-B – PAED-01/B 
(ex M-PED/02) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Marianna Liparoti RTD-B – PAED-02/B  
(ex M-PED/04) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Giuseppe Liverano RTD-B – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Martina Petrini RTD-A – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Maria Spinelli PA – PSIC-02/A 
(ex M-PSI/04) 

Dipartimento di psicologia 

Daniela Puglisi Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 



  

ADTM/D12/SFC/FDG/AB 

Università degli Studi “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara – Via dei Vestini – 66100 Chieti Scalo (CH) - Area Dirigenziale 

Terza Missione – Settore Formazione Continua - tel. 0871/3552043 – 6375 – 6359– 5369 – 5373 

e-mail: corsi.postlauream@unich.it – PEC: ateneo@pec.unich.it 

4 

 

Tiziana Venditti Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

SUPPLENTI   

Federica De Felice PA – PHIL-05/A 
(ex M-FIL/06) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Maria Cristina De 
Nicola 

Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 
Ø SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 

 
NOME E COGNOME RUOLO DIPARTIMENTO / ENTE DI AFFERENZA 

Elsa Maria Bruni 
(Presidente) 

P.O. - M-PED/03 Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Gianluca Bellomo PA – GIUR-06/A 
(ex IUS/09) 

Dipartimento di Scienze Giuridiche e Sociali 

Stefania Maddalena PA – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Patrizia Garista RTD-B – PAED-01/A  
(ex M-PED/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Sofia Montecchiani RTD-B – PAED-01/B 
(ex M-PED/02) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Marianna Liparoti RTD-B – PAED-02/B  
(ex M-PED/04) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Giuseppe Liverano RTD-B – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Martina Petrini RTD-A – PAED-02/A  
(ex M-PED/03) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Mirco Fasolo PO – PSIC-02/A  
(ex M-PSI/04) 

Dipartimento di Psicologia 

Giuliano Bocchia  Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Maria Gabriella Orsini Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Gabriella Liberatore Commissario esterno Ispettrice – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Abruzzo 

SUPPLENTI   

Virgilio Cesarone PO – PHIL-01/A 
(ex M-FIL/01) 

Dipartimento di Scienze Filosofiche, 
Pedagogiche e Sociali 

Daniela Puglisi Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Tiziana Venditti Commissario esterno Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

 
Art. 2 – il presente provvedimento sarà registrato e inserito nella raccolta ufficiale dei Decreti di 

questo Ateneo e trasmesso agli uffici competenti per gli atti collegati. 
 
 

IL RETTORE 

(Prof. Liborio STUPPIA) 
Firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28.12.2000 

n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme collegate 

 


